1.2  O  prazo  de  vigência  será  automaticamente  prorrogado,  independentemente  de  termo 
aditivo,  quando  o  objeto  não  for  concluído  no  período  firmado  acima,  ressalvadas  as 
providências cabíveis no caso de culpa do contratado, previstas neste instrumento.

1.3 O custo estimado total da contratação é de  R$ 83.287,15 (oitenta e três mil e duzentos e 
oitenta e sete reais e quinze centavos), conforme custos unitários apostos na tabela acima.

1.4. Os produtos de origem animal deverão estar registrados no Serviço de Inspeção Federal 
(SIF) ou Serviço de Inspeção Estadual (SIE) ou Sistema de Inspeção Municipal (SIM) ou registrado

[...]

Agropecuária  por  meio  do  Sistema  Brasileiro  de  Inspeção  de  Produtos  de  Origem  Animal 
(SISBI/POA).

2. FUNDAMENTAÇÃO E DESCRIÇÃO DA NECESSIDADE DA CONTRATAÇÃO 
O 14º Grupo de Artilharia de Campanha é uma Organização Militar do Exército Brasileiro  

subordinado ao Ministério da Defesa, possui aproximadamente um efetivo de 584 (quinhentos e 
oitenta e quatro) militares, e sua função constitucional é a formação de soldados reservistas e à  
formação  em  seu  período  básico,  de  sargentos  de  carreira  do  Exército  Brasileiro.  Para  a 
formação de soldados reservistas,  seleciona jovens  das  cidades  tributadas  da região.

[...]

o costume de servir de anfitriã para diversas outras Unidades uma vez que, estas necessitam de 
apoio de alojamento e alimentação para seus integrantes em missões destacadas, apoio que 
buscam naquela.

As  quantidades  a  serem  adquiridas  de  material  foram  baseadas  no  total  de  584 
(quinhentos e oitenta e quatro) militares e no consumo de um período de 12 (doze) meses. As 
quantidades  solicitadas  neste  termo  de  referência,  condizem  com  as  reais  necessidades  da 
UASG, e com o consumo constante do relatório estatístico de consumo por itens emitida pelo